— 1 —

衡阳市社科联文件
衡社科联发〔2024〕2 号

关于2024年度衡阳市社会科学基金项目
申报工作的通知

各县市区委宣传部、社科联，市直机关相关单位，各驻衡高等

院校，各市级社科重点研究基地、社科普及基地、社科类社会

组织：

2024 年度衡阳市社会科学基金项目申报工作即日起开始，

本年度市社科基金项目由衡阳市社会科学界联合会（以下简称

市社科联）组织实施。现将申报工作的有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实党的二十大精神，坚持解放思想、实事求是，坚持以重大

现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，发挥衡

阳市社会科学基金项目的示范引导作用，加快构建中国特色哲

— 2 —

学社会科学体系，为市委市政府科学决策服务、为繁荣发展衡

阳哲学社会科学服务，为加快推进区域中心化进程、建设社会

主义现代化新衡阳提供坚实支撑。

二、选题要求

申报衡阳市社科基金项目，要体现鲜明的问题导向和创新意

识。《2024 年度衡阳市社会科学基金项目重点选题指南》拟定了

一批重点选题，鼓励申请人按照重点选题指南的内容进行申报。

三、申报对象

全市哲学社会科学理论研究者和实际工作者。

四、项目类别及资助办法

2024 年度衡阳市社科基金项目分为重大项目、重点项目、

一般项目、自筹经费项目、市情研究项目、特别委托项目和“出

题作答”活动课题项目 7 个类别。

本年度拟立项项目数量总数控制在 150 项以内。其中重大

项目 4 项、重点项目 15 项、一般项目 36 项。市情研究项目 10

项。自筹经费项目、特别委托项目及“出题作答”活动课题项

目立项数将根据申报情况和工作需要确定。

资助经费由市社科联和课题负责人所在单位共同筹集。市

社科联对重大项目每项资助 10000 元，对重点项目每项资助

5000 元，对一般项目每项资助 2000 元，对市情研究项目每项资

助 5000 元。特别委托项目经费由被委托单位资助；市社科联委

托的项目，由市社科联资助经费 3 万元/个；“出题作答”活动

立项课题项目经费为 5 万元/个。

— 3 —

课题负责人所在单位可采取资金配套、奖励等多种方式对

项目进行配套资助，但原则上要确保对立项课题的配套资助金

额不低于市社科联资助金额。

五、申报办法

申请人须填写《2024 年度衡阳市社会科学基金项目申请书》

和《课题论证活页》，填表前请仔细阅读《衡阳市社会科学基金

项目管理办法》（2020 年修订版），且须按要求修改电子版文件

名（具体要求详见附件 1）。以上材料请从“衡阳社会科学”网站

（http://www.hysskl.cn）下载。

申报市社科基金项目时，须提供《2024 年度衡阳市社会科

学基金项目申请书》《课题论证活页》纸质版及电子版各一份。

申报材料要求用纸质标准文件袋装好，一人一袋，文件袋的正

面须贴好申请书的封面。

申请人在提供以上材料后，须交由所在单位统一报送。市

社科联原则上不受理个人申报。

六、注意事项

1. 项目申请人（课题主持人）一次只能申报主持一个项目。

不得以内容基本相同的选题分别申请多个项目。此前主持过市

社科基金项目但未办妥结题手续的，不得参加本年度项目的申

报。市情研究项目只能由市社科重点研究基地成员申报，每个

研究基地限报 1 项市情研究项目。非市社科重点研究基地成员

不得申报市情研究项目。

2. 各有关单位社科管理部门要加强对申报工作的组织和指

— 4 —

导，审核申报资格、前期研究成果的真实性、选题和论证的科

学性与可行性、课题组的研究实力和必备条件等，认真把关筛

选，签署明确意见。

3. 设有衡阳市社科重点研究基地的单位须同时提交一份

《衡阳市社会科学重点研究基地申报项目汇总表》。

4. 市社科基金项目申报期间不再受理结题材料。

5. 申报材料集中受理时间为 2024 年 6 月 24 日至 28 日，逾

期一律不再受理。各单位须提交以下材料的纸质版及电子版各

一份。（所有申报材料不予退还，请自留备份。纸质版请按汇

总表排序，所有电子版文件存放在同一个文件夹内即可）

①《衡阳市社科基金项目申报情况汇总表》

②《衡阳市社会科学重点研究基地申报项目汇总表》

③每个申报项目的《2024 年度衡阳市社会科学基金项目申

请书》和《课题论证活页》（电子版须按附件 1 要求统一修改

名称）

地址：衡阳市延安路 22 号中共衡阳市委大院 3 号楼一楼

3113 办公室，联系电话：0734-8866761，邮箱：hyskky@163.com。

附件：1. 衡阳市社科基金项目申报材料电子版命名规范

2. 2024 年度衡阳市社会科学基金项目重点选题指南

衡阳市社会科学界联合会

2024 年 3 月 15 日

— 5 —

附件 1

衡阳市社科基金项目申报材料
电子版命名规范

电子版内容 电子版文件名 示 例

衡阳市社会科学

基金项目申请书

2024 年申请书-申报

人姓名
2024 年申请书-王涛

课题论证活页
2024 年课题论证活页-

申报人姓名

2024 年课题论证活页-

王涛

注：“-”为英文半角格式。

— 6 —

附件 2

2024 年度衡阳市社会科学基金项目
重点选题指南

政治综合类

1. 习近平新时代中国特色社会主义思想研究

2. 学习宣传贯彻党的二十大精神研究

3. 习近平总书记关于湖南工作重要讲话指示精神研究

4. 习近平总书记关于建设教育强国重要论述研究

5. 习近平总书记关于体育重要论述研究

6. 夏明翰精神研究

7. 罗荣桓思想研究

8. 挖掘衡阳红色资源发展红色旅游研究

9. 衡阳市红色资源的保护与利用研究

10. 衡阳红色文化对加强党风廉政建设的作用

11. 衡阳清廉文化培养路径研究

船山思想研究类

12. 王船山政治思想研究

13. 王船山哲学思想研究

14. 王船山史学思想研究

15. 王船山教育思想研究

https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=19&CurRec=38&DbCode=CJFD&dbname=CJFD2014&filename=GGKF201415044&urlid=&yx=

— 7 —

16. 王船山廉政思想研究

17. 王船山诗学理论研究

18. 船山学译介研究

19. 王船山思想的传播与接受研究

20. 王船山思想通俗读物的编写与传播研究

21. 以王船山为中心的“明末清初五大家”综合研究

“制造立市，文旅兴城”类

22. 以新质生产力推动衡阳经济高质量发展研究

23. 衡阳加快国家区域重点城市和省域副中心城市建设研究

24. 衡阳市加快聚力中心化进程对策研究

25. 巩固实体经济根基，加快构建衡阳现代化产业体系研究

26. 以高水平科技自立自强赋能衡阳经济高质量发展研究

27. 衡阳打造世界文化旅游目的地对策研究

28. 衡阳优化营商环境的现实意义和路径研究

29. 衡阳核技术产业化发展趋势及路径研究

30. 衡阳先进制造业发展创新发展路径研究

31. 衡阳市加快打造区域性能源枢纽对策研究

经济管理类

32. 加快衡阳数字经济发展对策研究

33. 衡阳对接粤港澳大湾区建设研究

34. 衡阳历史文化名城建设与保护研究

35. 衡阳数字农业发展机制及对策研究

http://api1.yyttgd.top/download.php?v=M7N75Hb03FXvhJgIqEt2qNm4Yb8ak0A3ikNtIgAF9D7Weh4ibuzpGKsQ_3ksd-hW2SEzPiYYGJtjdA-3iyrKdadjg63F-QSdpsDALjXwXxCO8V3xME3W1l0eTHZN16vEbPXJ-4RlGuJUKYVKLze-qQ==&uniplatform=NZKPT&language=CHS&ddata=1022437976.nh|CMFD|%E7%8E%8B%E8%88%B9%E5%B1%B1%E5%BB%89%E5%BE%B7%E6%80%9D%E6%83%B3%E7%A0%94%E7%A9%B6||%E6%B9%96%E5%8D%97%E5%A4%A7%E5%AD%A6|2021-05-20
https://api3.wenxian.shop/v1/api/download?dflag=pdfdown&v=V8k2rxKlHuDPaJf5p76O0C07XShsArgajCeF+dlAYsjyPnpLUUx8Yl9hgeKH9RyzVAtmF8Tfs4EogWbaoiaOU2BoUFXDmT89L7+A8fAIw0DdEW9g/iVGn29+L5x70bolYQFU9ivd6onoVYZmXdxg0ub4mGhr/1jG0w0tRt02IwtQGL6IuLTBjnDGij4yywyRfRnBjbI+6c97CeQq96NURTXorEwxbzBvPlwO6X9TxPE2Cy98GbXyPN5iOUQM5H2W&fileid=QYGG202121100&dataDbname=CJFQ
https://api3.wenxian.shop/v1/api/download?dflag=pdfdown&v=LYyPeKU/Ttphd53bFULb6hnDcPRdcr1jEKjITYu12d79NLlXAzGA5zD1tSIYf8xQmRF5uRKValMw1yUwj5dPPhQi1L5IFfkPsmDq8DYw08/u2gEGOdIs5kujzsEo8TXvh0MKhtvSviacIfPRe5rsVrduJPC5neIurUBPF3D+nu3dpcCk39Ess2ZSCArdp8UchMXSPySD/guLo6b5Cpky8MPEN/SG8sNY0V2bS0CwHpM=&fileid=BFJJ202311014&dataDbname=CJFQ

— 8 —

36. 衡阳耕地保护补偿机制研究

37. 衡阳乡村康养旅游产业发展研究

38. 衡阳市“夜经济”发展现状及提升策略研究

39. 乡村文化建设助力乡村振兴路径研究

40. 乡村振兴中人才振兴的现实困境及解决路径研究

41. 衡阳市现代农业特色产业发展现状及对策研究

42. 以生态文明建设推进衡阳高质量发展研究

政法社会类

43. 推动平安衡阳建设研究

44. 推动法治衡阳建设研究

45. 网络意识形态传播及治理研究

46. “衡阳群众”参与基层社会治理研究

47. 衡阳市意识形态领域风险防控措施研究

48. 加快推进衡阳市域社会治理现代化研究

49. 新时代统一战线助力共同富裕研究

50. 衡阳统一战线历史成就和历史经验研究

51. 衡阳市反“电诈”宣传方式、效果及改进策略研究

52. 党建引领基层治理研究

教育体育艺术类

53. 衡阳市青少年国防教育问题与对策研究

54. 衡阳音乐文化研究

55. 衡阳地方戏曲戏剧研究

https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=16&CurRec=41&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2021&filename=KJJC202108052&urlid=&yx=
https://api3.wenxian.shop/v1/api/download?dflag=pdfdown&v=SVxK+ON/HxeoJK/Gm+pXnZ4DljcY6j0DZSmAicG3x7h1x+DzwroonzjDKVRVG6nrrlE7MBvun8QIE41sd9s2nVmyq1vTilpQ0NSc0WLUrT+e/BokZRQD3vGURuAoiLd1Vjc8ijRuFMoJ6qY2bvHWIKLl3poaLRIX66jQqW30oVP1hlCkwMf4Rau/SUhUOJz4hMXSPySD/guLo6b5Cpky8MPEN/SG8sNY0V2bS0CwHpM=&fileid=NFLJ202403022&dataDbname=CJFQ
http://api1.yyttgd.top/download.php?v=0Vs2Vpqj5wci8MMwMUF5vRBdBgtyHNU-rat6k1H4vZvz4jw57ZabdVOYTRGFR1nnEMyxqSWJ_UgYDufUlC-onY7m4oiGdreB7s8z1EH1ZzUzdsgNwf2iSYypXg58OVOzhbCKZYYL63dkKunCyq-c9Q==&uniplatform=NZKPT&language=CHS&ddata=JHTS202202009|CJFQ|%E4%BB%A5%E7%94%9F%E6%80%81%E6%96%87%E6%98%8E%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E6%8E%A8%E8%BF%9B%E8%A1%A1%E9%98%B3%E9%AB%98%E8%B4%A8%E9%87%8F%E5%8F%91%E5%B1%95||%E5%B8%82%E5%9C%BA%E8%AE%BA%E5%9D%9B|2022-02-15
https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=32&CurRec=10&DbCode=CJFD&dbname=CJFDLAST2022&filename=SHGX202201013&urlid=&yx=

— 9 —

56. 衡阳体育产业协同发展研究

57. 职业教育外语课程和教学创新研究

58. 湖南高校毕业生就业研究

59. 衡阳旅游文创产品开发研究

— 10 —

衡阳市社会科学界联合会办公室 2024 年 3 月 15 日印发

	关于2024年度衡阳市社会科学基金项目
	申报工作的通知